Jak zauważa Cosimo D. Fonseca, tym, co uniemożliwia cystersom osiągnięcie pełni kontemplacji, właściwej przedstawicielom ostatniej epoki dziejów, jest nie tylko brak praktyki całkowitego ubóstwa w wymiarze indywidualnym, jak i wspólnotowym, lecz również konieczne skądinąd pomieszczenie życia aktywnego i kontemplacyjnego¹².

Po przeanalizowaniu dziejów benedyktyńców i cystersów, opat z Fiore postuluje „trzecią przemianę” (*tertia mutatio*), czyli powołanie do życia nowej rodziny zakonnej, swoją surowością życia w górach nawiązującą do tradycji

nior est. Crescente etenim fratrum numero, crescant protinus curarum crines, crescant sollicitudinum pili et negotiorum cesaries. Non igitur in arto montis manere potest, qui inferius dilatatur et crescit, nec videre potest alta consilia, qui circa rerum minima occupatus tabescit”.

⁹ Por. Gregorius Magnus, *Dialogi* II 33, 1-5, Sch 260, 231-235, ŻM 23, 190-193.

¹⁰ Por. Ioachim abbas Florensis, *Tractatus* II 3, ed. Patschovsky, s. 180-181: „Igitur in beata Scolastica Cisterciensium unanimitas designatur, que licet sancta et innocens, ut imbecilis tamen femina ardua montis scandere et tam arta nequivit. Non solum autem, sed et vir Domini Benedictus ad eam *descendere caritate* compulsus est, quia hi, qui possent in ordine in alto stare, et iam stare incipient, compellentur propter infirmos fratres aliquantulum a rigore suo flecti et ad eos, qui infra sunt, *condescendere*, et vincente *caritate* humilium etiam pernoctare cum illis compellentur inviti”.

¹¹ Por. tenże, *De articulis fidei ad fratrem Iohannem* 15, ed. V. De Fraja, w: tenże, *De articulis fidei ad fratrem Iohannem. Confessio fidei*, Fonti per la storia dell'Italia medievale, Antiquitates 37, Roma 2012, 42: „Quia solos probatos viros et perfectos dignos iudicavimus sancto otio, dicentes non debere cogi esse sub humana lege qui spiritu ducuntur divino, queritur non absurde utrum semper eis ipsis, qui perfecti sunt, expediat omne quod licet, an oporteat aliquando eos quoque *condescendere* infirmis fratribus, ut videatur non *sua* magis *querere*, set *que Iesu Christi*. Quod enim non expediat viris perfectis *omnia* que *licent*, testatur manifeste apostolus qui dicit: *Omnia michi licent, set non omnia expediunt*. Et quod debeant aliquando coinfirmari infirmis, et verbo idem ipse testatus est dicens: *Factus sum infirmis infirmus ut infirmos lucrarem*”.

¹² Por. Fonseca, *Gioacchino da Fiore*, s. 18-19.

eremickiej i w ten sposób wychodzącą naprzeciw nadchodzącej apokalipsie: „Gdy więc ujrzycie «ohydę spustoszenia», o której mówi prorok Daniel, zalegającą miejsce święte [...] wtedy ci, którzy będą w Judei, niech uciekają w góry” (Mt 24, 15; por. Dn 9, 27). Wydaje się, że Joachim zinterpretował dosłownie ten fragment Mateuszowej Ewangelii o znakach zapowiadających powtórne przyjście Zbawiciela.